Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

r^ahín^tffi Ha R^itnria UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
UlfpR

EDITAL N° 073, de 07 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais

01 (um) ano o prazo de validade do Edital n° 92/2014, publicado no DOU de 23 de

dezembro de 2014, Seção 3, página 64, para provimento de cargos do Grupo

Magistério, categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, para atender o

Câmpus Medianeira da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição

Federal.

Publicado no DOU

DataQfr./.!í?;/.!£
Seção 3.
Folha .?£?

*^/\Mm
I CARLOS ÊPUARDO CANTARELLI

Reitor

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria universidade tecnológica federal dopmana
UÜrpR

EDITAL N° 074, de 08 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais
01 (um) ano o prazo de validade do Edital n° 79/2014, publicado no DOU de 11 de

dezembro de 2014, Seção 3, página 86, para provimento de cargos do Grupo

Magistério, categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, para atender o

Câmpus Guarapuava da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição
Federal.

CARLOS EpüÁ#DO CANTARELLI
teitor

0.».fl&J2../S V-4i.-'...
S.ÇSO...A- f0W«-*
Folha- .23.

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria

|PH

UNIVERSIDADETECNOLÓGICA

EDITAL N° 075, de 08 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,
Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação
Assistente", para atender o Câmpus Santa Helena, de que trata o Edital n° 117/2015-
DIRGEP, publicado no D.O.U. de 13.10.2015, seção 3, páginas 101 e 102.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

ser

Área: .Computação/Inteligência Artificial
class prot. candidato média final

1 99705 THIAGO FRANÇA NAVES 62,61

2 99727 CLÁUDIO JOSÉ BIAZUS 60,99

3 99853 SUZAN KELLY BORGES PIOVESAN 59,50

4 99797 DENIS LUCAS SILVA 53,79

Área: Coi

Padrões
class

nputaça

prot.

o/Computaçao Gráfica. Realidade Virtual e Re

candidato

conhecimento de

média final

1 99855 ANDERSON BRILHADOR 51,91

2 99883 EDGARD MOTA DE OLIVEIRA 51,27

3 99642 DAVI MARCONDES ROCHA 51,17

Área: Computação/Computação Móvel e Jogos
class prot. candidato média final

1 99624 GIUVANE CONTI 60,16

2 99917 FELIPE ALEXANDRE CARDOSO PAZINATTO 47,17

Classificação dos candidatos às vagas Reservadas às Pessoas Negras
class prot. candidato média final

1 99883 EDGARD MOTA DE OLIVEIRA 51,27

2 99642 DAVI MARCONDES ROCHA 51,17

Publicado no DOU

Data.Qft/J.él/.&.
Seção -m"*»-

Folha J..W.....

;\p:ni lARnn nf CARLOSvÉDUARDO CANTARELLI
Reitor

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná _

Gabinete da Reitoria u,»™™-««*•««•«*.»««*
UWpr

EDITAL N° 076, de 08 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais

01 (um) ano o prazo de validade do Edital n° 81/2014, publicado no DOU de 15 de

dezembro de 2014, Seção 3, página 100, para provimento de cargos do Grupo

Magistério, categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, para atender o

Câmpus Curitiba da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição

Federal.

Publicado no DOU

DataGíl/.lMS.
Seção,3
Folha.. 39.

M/C^Ma.
(VCARLOS/EDUARDO CANTARELLI
* Reitor

fc__„

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria UTÍtpr
UNIVERSIDADETECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL N° 077, de 11 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA

FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado

final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de

cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor de Ensino

Superior, Classe "A", denominação "Assistente A", para atender o Câmpus Dois

Vizinhos, de que trata o Edital n° 118/2015-DIRGEP, publicado no D.O.U. de

21.10.2015, seção 3, página 77.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

Publtcado no DOU

Data..W/.%&
Seção •?•
Folha 9$.....

CARL^BerüOTüCANTARELLI

Anexo do EDITAL N° 077, de 11 de dezembro de 2015

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - "ASSISTENTE A"

1) Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/DESENVOLVIMENTO WEB, INTERAÇÃO
HUMANO-COMPUTADOR E DISPOSITIVOS MÓVEIS

Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

1' 99728 GIUVANE CONTI 52,03

2) Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ENGENHARIA DE SOFTWARE

Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

1o 99768 RAFAEL ALVES PAES DE OLIVEIRA 71,50

2o 99775 GABRIEL COSTA SILVA 60,20

3o 99652 MATHIAS TALEVI BETIM 50,60

3) Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/REDES DE COMPUTADORES,
SEGURANÇA EM SISTEMAS COMPUTACIONAIS E PROGRAMAÇÃO
DISTRIBUÍDA

4)

Classificação ProtocoIo Nome do Candidato Media Final

1° 99852 MARTIN AUGUSTO GAGLIOTTI VIGIL 74,70

2o 99651 LÚCIO AGOSTINHO ROCHA 69,77

Area/Subárea: ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETROTÉCNICA

Classificação Protocolo Nome do Candidato Media Final

V 99698 DIONATAN AUGUSTO GUIMARÃES CIESLAK 46,83

5) Area/Subárea: ENGENHARIA QUÍMICA/OPERAÇÕES INDUSTRIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA ENGENHARIA QUÍMICA

6)

Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

1o 99661 GRACIELLE JOHANN 56,08

2o 99845 PEDRO YAHICO RAMOS SUZAKI 54,10

Area/Subárea: ENGENHARIA QUÍMICA/TECNOLOGIA QUÍMICA

Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

1° 99859 LUCIMARA LOPES DA SILVA 79,16

2o 99900 DIRCEU PEREIRA DOS SANTOS 70,13

3o 99781 JULIANO ZANELA 59,43

40 99681 PRISCILLA CORRÊA BISOGNIN 43,50

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria U1ÍTPR
UNIVERSIDADETECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL N° 078, de 11 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público

de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,

Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação

"Adjunto", para atender o Câmpus Campo Mourão, de que trata o Edital n° 115/2015-

DIRGEP, publicado no D.O.U. de 07.10.2015, seção 3, página 79.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Área/Subárea. Bioquímica / Química de Alimentos e Química Orgânica.

Classificação Nome do Candidato Média Final

1o Rafael Porto Ineu 83,02

2o Filipe Andrich 82,70

3o Cássia Regina da Silva 72,50
40 Samuel Botião Nerilo 70,02

5o Fernanda Oliveira Das Chagas 52,77

Public* DOU

Date W IfMl
Seç*n. ..?.

Fe 6.ç.

DO CANTARELLI

Reitor

a|^^

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federa) do Paraná

Gabinete da Reitoria
LflirpR
UNIVERSIDADETECNOLÓGICAFEDERAL DO PARANÁ

EDITAL N° 079, de 11 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais

01 (um) ano o prazo de validade do Edital n° 91/2014, publicado no DOU de 22 de

dezembro de 2014, Seção 3, página 104, para provimento de cargos do Grupo

Magistério, categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, para atender o

Câmpus Curitiba da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição

Federal.

Publicado no DOU

Data.W/A.8/.V5.
Seção....

Folhs

RDO CANTARELLI

Reitor

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria UÜTPR
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERALDOPARANÁ

EDITAL N° 080, de 15 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA

FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado

final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de

(^i cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor de Ensino
Superior, Classe "A", denominação "Assistente" e "Adjunto", para atender o

Câmpus Apucarana, de que trata o Edital n° 119/2015-DIRGEP, publicado no

D.O.U. de 21.10.2015, seção 3, página 77.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

CANTARELLI

Reitor

Publicado no °OU
Data-fe'-5™
SeçSo.3--
Folha.$»

ANEXO DO EDITAL N° 080, de 15 de dezembro de 2015

ÁREA/SUBÁREA:

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

ENGENHARIA CIVIL/ ESTRUTURAS

Classificação Candidato Média Final

1 ELYSON ANDREW POZO LIBERATI 52,00
2 ANA CAROLINA VIRMON PORTELA GIOVANNETTI 51,67

AREA/SUBAREA: ENGENHARIA ELÉTRICA/ SISTEMAS DE ENERGIA ELÉTRICA
Classificação Candidato Média Final

1 WILLIAN RICARDO BISPO MURBAK NUNES 69,80
2 ANDERSON ROSS BIAZETO 58,70
3 SEBASTIAN DE JESUS MANRIQUE MACHADO 57,30
4 VINÍCIUS DARIO BACON 54,80

AREA/SUBAREA: ENGENHARIA CIVIL/ CONSTRUÇÃO CIVIL/ MATÉRIAS DE CONTRUÇAO
E INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS
Não houve candidatos inscritos.

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA CIVIL/ ESTRADAS, TRANSPORTES E TOPOGRAFIA
Não houve candidatos aprovados.

AREA/SUBAREA: ENGENHARIA CIVIL/ GEOTECNIA

Classificação Candidato Média Final

1 MAURÍCIO DO ESPIRITO SANTO ANDRADE 49,30

AREA/SUBAREA: ENGENHARIAQUÍMICA/ ENGENHARIA DE PROCESSOS QUÍMICOS
Classificação Candidato Média Final

1 FERNANDO ALVES DA SILVA 79,94
2 RAFAEL OLIVEIRA DEFENDI 76,24
3 CAROLINE CASAGRANDE SIPOLI DOS REIS 73,89
4 LUCIANA DE SOUZA MORAES 67,45
5 ANA PAULA STROHER 61,47
6 DENISE SILVA AQUINO 54,59

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
Não houve candidatos aprovados.

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS
Não houve candidatos aprovados.

Publicado no DOU
Data ' '
Seção

Folha

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria LflirpR
UNIVERSIDADETECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL N° 081, de 15 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA

FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado

final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de

cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor de Ensino

Superior, Classe "A", denominação "Assistente", para atender o Câmpus

Toledo, de que trata o Edital n° 123/2015-DIRGEP, publicado no D.O.U. de

29.10.2015, seção 3, página 108.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Área/subárea: ENGENHARIA CIVIL / Geotecnia

Classificação Protocolo Nome do candidato Média Final

1o 99732 Maurício do Espírito Santo Andrade 75,70

O CANTARELLI

Reitor

Publicado no üoí-

Data./£/i£/-/S
Seção.3
Folha...^

H^jw

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria

EDITAL N° 082, de 18 de dezembro de 2015

UWpr
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICAFEDERALDOPARANÁ

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,
Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação
"Adjunto", para atender o Câmpus Londrina, de que trata o Edital n° 125/2015-
DIRGEP, publicado no D.O.U. de 29.10.2015, seção 3, página 108.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

ser

Área: Engenharia de Produção
Classificação Protocolo Candidato Média Final

1 99907 Rafael Henrique Palma Lima 85,47
2 99803 Daiane maria de Genaro Chiroli 74,83
3 100066 Darlan Azevedo Pereira 70,10
4 99792 Alcir Antônio Kuranaga 47,70

Área: Engenharia de Produção / Gestão de Pessoas
Classificação Protocolo Candidato

1 99937 Silvana Rodrigues Quintilhano

Área: Engenharia / Engenharia de Materiais e Materiais Metálicos
Classificação Protocolo

1 100045

100064

100054

99760

99863

Publicado no DOU

Data$J./.\3-</.^
Seção *?.

^5 .Folha.

Candidato

Silvia Midori Higa

Diego Pedreira de Oliveira

Eliana Franco

Juliano Soyama

Renata Pedrolli Renz

CARLO CANTARELLI

Média Final

87,23

Média Final

69,10

64,32

64,25

61,42

59,15

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria U1ÍTPR
UNIVERSIDADETECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL N° 083, de 21 de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público

de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,

Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação

"Assistente", para atender os Câmpus Toledo e Santa Helena, de que trata o Edital n°

124/2015-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 29.10.2015, seção 3, página 108.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Câmpus Santa Helena

Área/subárea: LIBRAS

Classificação Protocolo Nome do candidato . Média Final

1o 99744 Edilena da Silva Frazão 54,44

Câmpus Toledo

Área/subárea: LIBRAS

Não houve aprovados

Publicado no DOU

Data.&&.l0l/.\ã
Seção r!.

Folha M...

CARL CANTARELLI